
 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

Koncepční přístup k péči o veřejnou zeleň v obcích 
Odborný seminář Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu 

MČR VE STROMOLEZENÍ 2024 
 
Hlavní organizátor: Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu z. s. za podpory z rozpočtu 

Pardubického kraje, Města Svitavy a pod záštitou hejtmana Pardubického kraje, JUDr. 
Martina Netolického Ph.D. a starosty města Svitavy Mgr. Bc. Davida Šimka, MBA 

 

Termín konání:   27. června 2024, od 8:30 hodin do 16:00 hodin 
 
Místo konání:  Městský úřad Svitavy, zasedací místnost zastupitelstva, T. G. Masaryka 5/35 

Cílová skupina:  Zástupci měst a obcí především z Pardubického kraje pečující o veřejná prostranství 
sídel, úředníci samosprávy měst a obcí z oblasti správy zeleně, majetku a investic, 
úředníci státní správy (orgán ochrany přírody), ale i pracovníci městských služeb či 
jiných subjektů, kteří pečují o zeleň a veřejná prostranství.“ 

Odkaz na přihlášku: https://szkt.cz/akce/svitavsky_seminar_starostove 
 
Program semináře: 
8:30 – 9:00 hodin  prezence účastníků 
9:00 – 9:30 hodin  Úvodní slovo starosty města Svitavy, Mgr. Bc. Davida Šimka, MBA a ředitele SZKT Ing. 

Ondřeje Feita 
9:30 – 10:00 hodin  Koncepční přístup při výsadbě stromů a péči o zeleň v obcích - Ing. Jitka Vágnerová,  

autorizovaná krajinářská architektka, SZKT – členka redakční rady časopisu ZPK 
10:00 – 10:30 hodin  přestávka na kávu a malé občerstvení  
10:30 – 11:00 hodin  Výsadba stromů a následná péče – Ladislav Kejha, zahradník a předseda správní 

rady SZKT  
11:00 – 11:30 hodin  Aktuální změny legislativy v ochraně dřevin rostoucích mimo les – Mgr. Martin 

Ander, Nadace Partnerství – modro-zelená infrastruktura  
11:30 – 12:00 hodin Aktuální dotační programy pro výsadbu či obnovu porostů dřevin – Bc. Daniel 

Stach, SZKT – člen rady Sekce péče o dřeviny  
12:00 – 13:00 hodin přestávka na individuální oběd v restauraci Astra – hradí si každý sám 
13:00 – 13:30 hodin Prokořenitelný prostor stromu a ochrana půdy – Ing. Jan Servus, arborista 
13:30 – 14:00 hodin  Hodnocení dřevin v obci – Ing. Jiří Rozsypálek, Ph.D. - MENDELU, LDF; SZKT – člen 

rady Sekce péče o dřeviny 
14:00 – 14:30 hodin Historie parku Jana Palacha – Mgr. Monika Němcová, historička Městského muzea a 

galerie ve Svitavách 
14:30 – 15:00 hodin Ukázka půdní injektáže v parku Jana Palacha - Ing. Jan Servus 
15:00 – 16:00 hodin Exkurze do parku Jana Palacha – Mgr. Monika Němcová 
 
Podrobný obsah semináře:  
Teoretická část: 

1. Koncepční přístup při výsadbě stromů a péči o zeleň v obcích – stručný vhled do problematiky 
přípravy zadání, výběru partnerů, procesu projektování i různých forem realizace krajinářských úprav 
ve veřejné zeleni vč. následné péče – Ing. Jitka Vágnerová, autorizovaná krajinářská architekta, SZKT 
– členka redakční rady časopisu ZPK 

https://szkt.cz/akce/svitavsky_seminar_starostove


 

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu, z.s.  

Plzeňská 247/59, 150 00 Praha 5 – Košíře | +420 257 323 953 | kancelar@szkt.cz | IČO: 44684932 | DIČ: CZ44684932 | www.szkt.cz 

2. Výsadba stromů a následná péče – estetika a ekologie, výběr vhodného druhu na vhodné místo, 
školkařský výpěstek, optimální spon, příprava půdy, vlastní výsadba, řez po výsadbě, stabilizace, 
následná péče – Ladislav Kejha, zahradník, předseda správní rady SZKT 

3. Aktuální změny v ochraně dřevin rostoucích mimo les – aktuální změny v Zákonu o ochraně přírody 
a krajiny v souvislosti s platností navazujících dalších předpisů – Mgr. Martin Ander – Nadace 
Partnerství – modro-zelená infrastruktura 

4. Aktuální dotační programy pro výsadbu či obnovu porostů dřevin – Bc. Daniel Stach – arborista, 
SZKT - člen rady Sekce péče o dřeviny 

5. Prokořenitelný prostor stromu a ochrana půdy – stromy v ulicích měst zpravidla nemají dostatek 
půdy pro svoji existenci, což je nejčastějším faktorem, který snižuje jejich vitalitu, způsobuje 
pomalejší růst a snižuje stabilitu a provozní bezpečnost. Existují technologie, jak nevhodné podmínky 
k růstu stromů vylepšit (například půdní injektáž) - Ing. Jan Servus, arborista  

6. Hodnocení dřevin v obci – základy hodnocení dřevin z hlediska zdraví, bezpečnosti, vitality, hodnoty 
a dalších aspektů (dendrologický průzkum) - hodnocená kritéria na základě příkladů hodnocených 
dřevin z praxe - Ing. Jiří Rozsypálek, Ph.D. – MENDELU, LDF, SZKT – člen rady Sekce péče o dřeviny 

7. Historie Parku Jana Palacha – park byl založen u Langerovy vily (dnes sídlo úřadu) v roce 1890. Po 
roce 1933 se stal součástí veřejné zeleně města, mezi léty 1999 –2001 došlo k jeho obnově - Mgr. 
Monika Němcová, historička Městského muzea a galerie ve Svitavách 

Praktická část 
1. Praktická ukázka půdní injektáže – technologie dodávky živin vedoucí k vylepšení stanoviště, tj. 

prokořenitelného prostoru u vzrostlého stromu prodlužující život listnatých, jehličnatých i ovocných 
dřevin - Ing. Jan Servus, park Jana Palacha 

2. Exkurze do parku Jana Palacha – Mgr. Monika Němcová 
 
Seminář Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu z.s. (SZKT)  https://szkt.cz s podporou z rozpočtu 
Pardubického kraje https://www.pardubickykraj.cz/, podporou města Svitavy https://www.svitavy.cz/ a 
dalších partnerů. 

 
 

     

https://szkt.cz/
https://www.pardubickykraj.cz/
https://www.svitavy.cz/

